
ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

Заработная плата работников 
Орловской области, просроченная 
задолженность по заработной плате 

сентябрь 2022 года 



ФЕДЕРАЛЬНАЯ СЛУЖБА 

ГОСУДАРСТВЕННОЙ СТАТИСТИКИ 

Заработная плата 
работников Орловской 
области, просроченная 

задолженность 
по заработной плате 

 
Территориальный орган Федеральной 

службы государственной статистики 
по Орловской области 

 

сентябрь 2022 года 

02 

03 

04 

01 Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата 

Темпы роста (снижения) номинальной 

начисленной и реальной заработной платы 

Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата по видам экономической 

деятельности 

Среднемесячная номинальная начисленная 

заработная плата по основным видам 

обрабатывающих производств 

05 Просроченная задолженность по заработной плате 



ОРЕЛСТАТ 

34 635 34 747 

38 358 38 206 
39 518 

43 838 

38 743 39 328 39 768 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ 

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА 

к сентябрю 2021 года 

к августу 2022 года 

+15,5% 

39 768 

2022 

  

рублей 

Сентябрь 2022 г.  рублей 

+1,1 % 



ОРЕЛСТАТ 

ТЕМПЫ РОСТА (СНИЖЕНИЯ) НОМИНАЛЬНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ  

И РЕАЛЬНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 

Номинальная, в % к предыдущему месяцу 

 

  

Номинальная 

Реальная 

Сентябрь 2022 г.  

к августу 2022 г. 

4 

69.3 

100.7 

110.4 

99.3 
103.4 

110.9 

88.4 

101.5 101.1 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ 

68.6 

99.6 102.0 
97.5 

103.4 
111.8 

88.7 

102.1 100.8 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ 

Реальная, в % к предыдущему месяцу 

 

  

2022 

2022 

101,1% 

100,8% 



ОРЕЛСТАТ 

114.6 114.1 
116.2 

113.3 113.9 
116.7 

111.9 
115.2 115.5 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ 

ТЕМПЫ РОСТА (СНИЖЕНИЯ) НОМИНАЛЬНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ  
И РЕАЛЬНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 

115,5 % 

100,7  % 

Реальная, в % к соответствующему месяцу предыдущего года 

Номинальная, в % к соответствующему месяцу предыдущего года 

104.7 103.9 

98.3 
94.7 

96.0 
99.8 

96.4 
100.2 100.7 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ 

2022 

2022 

5 

Сентябрь 2022 г.  

к сентябрю 2021 г. 

Номинальная 

Реальная 
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СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ 

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 
рублей 

Сентябрь 2021 года Сентябрь 2022 года 



ОРЕЛСТАТ 

15 736 

6 727 
4 804 4 776 4 390 

2 312 2 279 

-1 219 
-2 806 

-4 343 -4 435 -4 554 
-6 021 -7 285 -7 743 -9 031 -9 978 

-13 076 
-13 430 

Орловская область 
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ОТКЛОНЕНИЕ СРЕДНЕМЕСЯЧНОЙ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ 

ОСНОВНЫХ ВИДОВ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ                 

ОТ СРЕДНЕОБЛАСТНОГО УРОВНЯ 

 39 768 рублей 

7 Сентябрь 2022 года 

Д
е
я
те

л
ь
н
о
с
ть

 ф
и
н
а
н
с
о
в
а
я
  

и
 с

тр
а
х
о
в
а
я
 

О
б

р
а
зо

в
а
н
и

е
  



ОРЕЛСТАТ 

8 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ 

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА РАБОТНИКОВ ПО РАЙОНАМ 

ОРЛОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

от 43 282  до 46 791 

от 39 774 до 43 282  

от 36 265 до 39 774  

от 32 757 до 36 265  

от 29 248  до 32 757  

Городские округа, муниципальные округа и муниципальные районы 

с наибольшими и наименьшими значениями 

г. Орёл 

29 248 

30 943 

32 172 

40 457 

39 965 

43 667 

46 791 
Орловский 

муниципальный округ 

Ливенский район 

Орловская область 

Знаменский район 

Болховский район 

Урицкий район 

За январь-сентябрь 2022 года рублей 

1) Без субъектов малого предпринимательства 

1) 
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32 895 рублей 

 Среднемесячный трудовой доход 1) за январь –сентябрь 2022 года 

СРЕДНЯЯ ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ОТДЕЛЬНЫХ КАТЕГОРИЙ 
РАБОТНИКОВ СОЦИАЛЬНОЙ СФЕРЫ, НАУКИ И ОБРАЗОВАНИЯ 

9 

За январь-сентябрь 2022 года 

рублей 

За январь-сентябрь 2021 года 

1) Оценка среднемесячной начисленной заработной платы наемных работников в организациях, у индивидуальных предпринимателей и физических лиц (оценка среднемесячного дохода  

   от трудовой деятельности). Исключение: а) средняя заработная плата педагогических работников дошкольных образовательных организаций соотносится со средней заработной платой  

   в сфере общего образования в субъекте Российской Федерации; б) средняя заработная плата педагогических работников организаций дополнительного образования детей соотносится 

   со средней заработной платой учителей в субъекте Российской Федерации. 



ОРЕЛСТАТ 

10 

ТЕМПЫ РОСТА (СНИЖЕНИЯ) НОМИНАЛЬНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ 

ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Сельское, лесное 

хозяйство, охота, 

рыболовство 

и рыбоводство 

Добыча полезных  

ископаемых 

Обрабатывающие 

производства  

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; 

водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, 

деятельность по ликвидации 

загрязнений 

Строительство 

Торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов 

Транспортировка и хранение  

Деятельность гостиниц 

и предприятий общественного 

питания 

Деятельность в области 

информации и связи 

Деятельность финансовая 

и страховая 

Деятельность по операциям 

с недвижимым имуществом 

Деятельность 

профессиональная, 

научная и техническая 

Деятельность 

административная  

и сопутствующие 

дополнительные услуги  

Государственное управление 

и обеспечение военной 

безопасности; социальное 

обеспечение 

Образование  

Деятельность 

в  области 

здравоохранения 

и социальных услуг 

Деятельность в области 

культуры,  

спорта, организация 

досуга и развлечений 

Предоставление 

прочих видов услуг  

93,4% 

Сентябрь 2022 г. к августу 2022 г. 

 109,1% 

  82,8% 

170,1% 

  107,4% 

92,3% 86,2% 

101,4% 

102,1% 

88,2% 

94,4% 

  97,8% 

99,0% 

  91,3% 

  87,8% 

93,5% 

  

110,5% 

90,4% 

  106,7% 



ОРЕЛСТАТ 
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ТЕМПЫ РОСТА (СНИЖЕНИЯ) НОМИНАЛЬНОЙ НАЧИСЛЕННОЙ 

ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

Сельское, лесное 

хозяйство, охота, 

рыболовство 

и рыбоводство 

Добыча полезных 

ископаемых 

Обрабатывающие 

производства  

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

Водоснабжение; 

водоотведение, организация 

сбора и утилизации отходов, 

деятельность 

по ликвидации загрязнений 

Строительство 

Торговля оптовая и розничная; 

ремонт автотранспортных 

средств и мотоциклов 

Транспортировка и хранение  

Деятельность гостиниц 

и предприятий общественного 

питания 

Деятельность в области 

информации и связи 

Деятельность финансовая 

и страховая 

Деятельность по операциям 

с недвижимым имуществом 

Деятельность 

профессиональная, 

научная и техническая 

Деятельность 

административная  

и сопутствующие 

дополнительные услуги  

Государственное управление 

и обеспечение военной 

безопасности; социальное 

обеспечение 

Образование  

Деятельность 

в области 

здравоохранения 

и социальных услуг 

Деятельность в области 

культуры,  

спорта, организация 

досуга и развлечений 

Предоставление 

прочих видов услуг  

120,0% 

115,0% 

115,9% 

114,9% 

111,0% 

121,6% 

116,8% 

117,4% 

128,1% 

100,3% 

118,4% 

Сентябрь 2022 г. к сентябрю 2021 г. 

132,2% 

107,3% 

118,0% 

139,3% 

122,3% 

113,8% 

88,2% 

102,3% 



ОРЕЛСТАТ 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ 

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ПО ВИДАМ ЭКОНОМИЧЕСКОЙ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

12 

44 158 

44 544 

44 572 

46 495 

55 504 

Сентябрь 2022 года 

Деятельность 

финансовая 

и страховая 

Государственное 

управление и обеспечение 

военной безопасности; 

социальное обеспечение 

26 338 

26 692 

29 790 

30 737 

32 025 

Деятельность 

административная  

и сопутствующие 

дополнительные услуги  

Деятельность гостиниц 

и предприятий 

общественного питания 

Лидирующие  

виды экономической деятельности  

по оплате труда работников 

Аутсайдеры  

среди видов экономической деятельности 

по оплате труда работников 

39 768 рублей 

Орловская область 

Сельское, лесное 

хозяйство, охота, 

рыболовство 

и рыбоводство 

рублей 

Обеспечение электрической 

энергией, газом и паром; 

кондиционирование воздуха 

Деятельность в области 

культуры,  

спорта, организация 

досуга и развлечений 

Деятельность 

профессиональная, 

научная и техническая 

Деятельность по операциям 

с недвижимым имуществом 

Добыча полезных 

ископаемых 
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рублей 

Обрабатывающие производства 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ 
ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ 
ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ 

13 Сентябрь 2021 года Сентябрь 2022 года 

42 047 рублей 
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ОРЕЛСТАТ 

46 089 

48 838 

54 059 

55 235 

55 606 

СРЕДНЕМЕСЯЧНАЯ НОМИНАЛЬНАЯ НАЧИСЛЕННАЯ 

ЗАРАБОТНАЯ ПЛАТА ПО ОСНОВНЫМ ВИДАМ 

ОБРАБАТЫВАЮЩИХ ПРОИЗВОДСТВ 

14 Сентябрь 2022 года 

Ремонт и монтаж машин 

и оборудования 

Производство 

лекарственных средств 

и материалов, применяемых 

в медицинских целях 

Производство 

компьютеров, 

электронных 

и оптических изделий 

Деятельность полиграфическая 

и копирование носителей 

информации 

Производство прочих 

транспортных средств 

и оборудования 

Производство одежды 

Производство кожи 

и изделий из кожи 

Производство химических 

веществ и химических 

продуктов 

Аутсайдеры  

среди видов экономической деятельности 

по оплате труда работников 

Лидирующие  

виды экономической деятельности  

по оплате труда работников 

42 047 рублей 

Обрабатывающие производства 

18 167 

22 170 

22 521 

22 778 

31 462 

рублей 

Обработка древесины 

и производство изделий из дерева 

и пробки, кроме мебели, 

производство изделий из соломки 

и материалов для плетения 

Производство прочей 

неметаллической 

минеральной продукции 



ОРЕЛСТАТ 

СООТНОШЕНИЕ ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЫ РАБОТНИКОВ                         
С МРОТ И ВЕЛИЧИНОЙ ПРОЖИТОЧНОГО МИНИМУМА 

Минимальный размер 

оплаты труда (МРОТ) 

15 279 

15 

рублей 

Величина прожиточного 

минимума трудоспособного 

населения 

14 110 рублей 
2.7 2.7 

3.0 3.0 3.1 3.1 
2.7 2.8 2.8 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ 

2.5 2.5 
2.8 2.8 2.8 2.9 

2.5 2.6 2.6 

ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ 

Заработная плата работников предприятий и организаций Орловской области, в разах 

к минимальному размеру оплаты труда 

Заработная плата работников предприятий и организаций Орловской области, в разах  

к величине прожиточного минимума трудоспособного населения 

с 1 июня 2022 г.  

Постановление Правительства  

Российской Федерации от 28.05.2022 № 973 

с 1 июня по 31 декабря 2022 г.  

Постановление Правительства Орловской области  

от 30.05.2022 г. № 299 



ОРЕЛСТАТ 

338 
0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 

НОЯБРЬ ДЕКАБРЬ ЯНВАРЬ ФЕВРАЛЬ МАРТ АПРЕЛЬ МАЙ ИЮНЬ ИЮЛЬ АВГУСТ СЕНТЯБРЬ ОКТЯБРЬ НОЯБРЬ 

16 

ПРОСРОЧЕННАЯ ЗАДОЛЖЕННОСТЬ  

ПО ЗАРАБОТНОЙ ПЛАТЕ, на начало месяца 

к 1 ноября 2021 года 

- 338 

Просроченная 

задолженность  

по заработной плате 

отсутствует  

2021 

  

на 1 ноября 2022 г.  тысяч рублей 

2022 

  

тысяч  

рублей 


